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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO )
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

Protocolado CGA/SS n° 248/2017 — SPDOC SG 646149/2017
Interessado: Deniincia Andnima
Unidade: Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros.
Secretaria:  Secretaria de Estado da Satide.
Assunto: Dentincia online — supostas praticas de descumprimento de carga horéria de

trabalho no Hospital ¢ Maternidade Leonor Mendes de Barros ligado a

Secretaria de Estado da Satde.

Relatério CGA/SS n.° 044/2018

Trata o presente protocolado instaurado em decorréncia de deniincia online,
em carater sigiloso, no qual relata supostas praticas de descumprimento de carga horaria de
trabalho no Hospital ¢ Maternidade Leonor Mendes de Barros, pertencente a estrutura da
Coordenadoria de Servigos de Satide da Secretaria de Estado da Sadde, as fls. 01/04.

A dentincia menciona médicos do setor de Faturamento, protecio de
funcionarios que nao cumprem o hordrio pela Diretoria de Apoio Técnico, processos
incompletos da Comissdo de Prontudrios, desidia de funcionério do setor de manutengéo e
da Secdo de Pessoal.

Inicialmente efetuou-se levantamento junto ao Sistema de Folha de
Pagamento da Prodesp dos agentes piiblicos mencionados na deniincia, as fls. 07/11.

Apés Despacho CGA/SS n°® 368/2017, datado de 24/07/2017, e o devido
acolhimento pela Presidéncia da Corregedoria Geral da Administragdo, foi proposto
diligenciar ao Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros, as fls. 12/13.

Em 27/09/2017 realizou-se diligéncia ao nosocémio sito a Av. Celso Garcia,
n° 2477 — Belenzinho — Sdo Paulo - SP, sendo recepcionados pelo Diretor Técnico de

Sadde III, Dr_, explanando-se 0 motivo da diligéncia deste 6rgio

correcional, as fls. 14.
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SETORIAL SAUDE
O Dr, solicitou a presenca do responsavel do Setor de

Recursos Humanos, Sr. -, e da Diretora Técnica de Satde II do Grupo de

Gerenciamento Administrativo, Sra._ a fim de informarem o

teor da denuncia.

Foram arrecadadas as seguintes cpias das documentacoes:

v Normas, Rotinas e Fluxos do Servico Interno de Auditoria — SIAUD, as
fls. 15/33;

v" Check List — Resumo de Alta— HMLMB, as fls. 34;

v Espelhos do Registro de Ponto dos meses de Agosto e Setembro de 2017

dos servicores I

N : 1.

35/67.

Em seguimento, acompanhados pela Diretora da Administracao, seguiu-se a

Secdo de Administracdo de Pessoal, ao Servigo Interno de Auditoria — SIAUD, sendo

atendido pela responsavel, Sra._ e ao Setor de

Manutengéo, sendo atendido pelo responsavel, St. || EEEENEGEGNNEENE
Em reunido com o Dr. || I ficou acertado o envio a esta

Corregedoria Geral da Administracio dos cumprimentos da escala de trabalho dos
médicos, constando horérios e dias da semana, do Servico Interno de Auditoria — SIAUD e
as documentacdes referentes ao furto ocorrido em 2016.

Em 11/10/2017 juntou-se correio eletrdnico encaminhado pelo Hospital e
Maternidade Leonor Mendes de Barros, com cdpia digitalizada do Oficio DTD n°
387/2017 e anexando a seguinte documentacao abaixo:

- escala de médicos do SIAUD, as fls. 73;

- produtividade do SIAUD (faturamento de AIHs) no 2° semestre de 2017,
as fls. 74;
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
- memoria de reuniao sobre furto ocorrido, as fls. 75/76;

- declaracao da servidora _és fls. 77;
- titulo de cessacdo da designacdo do servidor |G s

fls. 78/81;

- frequéncia de setembro/2017, laudos periciais de 31/08/2017 e 19/09/2017
do servidor federal Airton Alves e escala do Servigo de Manutencao de setembro/2017, as
fls. 82/85;

- frequéncia de agosto e setembro de 2017 da funcionaria _
_ as fls. 86/87.

Em 11/10/2017 incorporou-se aos autos as cOpias originais ja encaminhadas

pelo Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros, as fls. 91/106.
E o Relatério.

O presente protocolado foi instaurado em decorréncia de denincia online,
em caréter sigiloso, no qual relata supostas praticas de descumprimento de carga horaria de
trabalho no Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros, pertencente a estrutura da
Coordenadoria de Servigos de Satide da Secretaria de Estado da Saude.

De acordo com a deniincia foi mencionado:

01) Médicos do Setor de Faturamento batem o ponto, ficam um pouco € no

final da tarde vem bater a saida; o Dr. _

O Setor de Faturamento mencionado na dentincia trata-se do Servigo Interno
de Auditoria SIAUD — HMLMB_ Abaixo a listagem dos servidores

do setor:

N[O | e W N
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

CORREGEDORIA GERAL DA ’ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

8
9
10
11
12
13

Foram solicitadas as folhas de registro de ponto dos meses de agosto e
setembro de 2017 de todos os servidores que trabalham no Setor ndo havendo

intercorréncias.

Os registros dos médicos mencionados Dr._ e
Dr_ estavam conforme a escala de trabalho dos médicos do Siaud, com

os devidos apontamentos e assinados pelo servidor e pela chefia imediata.

Em andlise de Prontuério, aleatoriamente visto no setor, nao se identificou
montagem ou desorganizagdo. Em poucos casos, devido a demanda do hospital, médicos
residentes vao ao setor para assinarem os documentos.

A diretora do setor, Dra._ forneceu
copia das normas, rotinas e fluxos de auditoria e faturamento, bem como cépias de
apresentacao do setor efetuada na Secretaria de Estado da Satde.

Por fim, o Diretor Técnico de Satde III do Hospital encaminhou a
produtividade do Siaud (faturamento de AIHs) no 2° semestre de 2017 de 98,25%, ou seja,
produtividade acima da meta estipulada de 95% e que o Dr. || | |} }BEEEE solicitou

exoneragao.

02) A Diretoria de Apoio Técnico nao tomou providéncia sobre furto

ocorrido no setor pelo Sr. G s:1do a prejudicada

Maria Inés.
A diretora do Grupo de Gerenciamento Administrativo, Sra. -
_ encaminhou a memoria sobre o furto ocorrido no Servigo Interno de

Auditoria SIAUD. Relatou sobre o sumico da carteira de _ em

08/03/2016 e o envolvimento do servidor_ 0 qual na época assumiu

a culpa, estava arrependido e ressarciu a funciondria.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Diante do ocorrido, a Diretoria solicitou manifestacdo de todos os

funciondrios do setor em relacdo & permanéncia ou nao do referido servidor, sendo que nio
houve nenhuma oposicao.

A Sra._olicitou que nao fosse aberto processo de
apuracdo na ocasiao e que o valor foi restituido pelo funcionario.

O servidor teve sua designacdo de Chefe I cessada, a pedido, em novembro
de 2016.

03) Na_manutencdo tem funciondrio que nao faz nada o dia inteiro. Sr.

]
O Sr. _é servidor federal do Ministério da Saide lotado no

Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros com carga hordria de 30 horas

cumprindo de segundas as sextas das 13:00 as 19:00 horas.

As folhas de frequéncia sdo de registro manual e, de acordo com o

encarregado do Setor de Manutengio Sr._ o servidor €

frequente, porém, possui algumas limitacdes conforme laudos Médicos encaminhados.

Por fim, foi apresentada a escala de servigos da manutencao demonstrando

que o Sr._ ¢ frequente.

04) A-ia Secéo de Pessoal fica mais fora do que dentro...

A Vera mencionada da Sec¢ao de Pessoal € a servidora_

Em andlise efetuada nas folhas de registro de ponto referente aos meses de

agosto e setembro de 2017 demonstra ser uma servidora assidua.

Diante do apurado, os trabalhos correcionais ndo apontaram irregularidade
administrativa a fundamentar a continuidade dos trabalhos desta Corregedoria Geral da
Administracao - Setorial Sadde.

Desse modo, propde-se o encaminhamento do presente protocolado ao

Presidente desta Corregedoria Geral da Administragio para conhecimento e, se em termos,
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CORREGEDORIA GERAL DA ,ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
0 arquivamento, em carater permanente, ficando a possibilidade de reabertura em caso de

surgimento de novos elementos de informagio até o momento nao comunicado a esta
Corregedoria Geral da Administracio.

Ao final, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM n.°
006/2016, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugdo Processual, para as
anotacOes pertinentes frente a deliberagdo da Presidéncia e demais medidas previstas no

pardgrafo 4° - com posterior remessa ao Centro Administrativo, em trimite direto, para

arquivamento.

CGA/Setorial Saude, em 16 de

Augusto Jun Tanaka

Corregedor
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FLS.
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ’ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Protocolado CGA/SS n° 248/2017 — SPDOC SG 646149/2017
Interessado: Dentincia Anénima
Unidade: Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros.
Secretaria:  Secretaria de Estado da Satde.
Assunto: Dentncia online — supostas praticas de descumprimento de carga horéria de

trabalho no Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros ligado a
Secretaria de Estado da Satde.

Despacho CGA/SS n.° 106/2018

1. Acolho o Relatdrio Correcional que me antecede;

2.  Encaminhe-se ao Presidente da Corregedoria Geral da
Administragdo para conhecimento e, se em termos, o
arquivamento do presente protocolado, em cariter permanente,
ficando a possibilidade de reabertura em caso de surgimento de
novos elementos de informacio até 0 momento ndo comunicado a
esta Corregedoria Geral da Administracio;

3. Em seguimento, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria
CGA/ADM n.° 006/2016, encaminhem-se os autos ao
Departamento de Instrugdo Processual, para as anotagOes
pertinentes frente a deliberacdo da Presidéncia e demais medidas
previstas no pardgrafo 4° - com posterior remessa ao Centro
Administrativo, em trdmite direto, para arquivamento.

"

al Saide, 16 de marco de 2018.

Law

Corregedor Coordenador
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Protocolado

Interessado:

Unidade:
Secretaria:
Assunto:

N [ CGA-S8

lm. b
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

CGA/SS n° 248/2017 - SPDOC SG 646149/2017
Denitincia Andnima
Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros.
Secretaria de Estado da Satde.
Dentncia online — supostas praticas de descumprimento de carga horéria de
trabalho no Hospital e Maternidade Leonor Mendes de Barros ligado a
Secretaria de Estado da Satde.

1. Acolho a manifestacio correcional de fls. retro, adotando-a como
fundamento para decidir.

2. Arquive-se o presente protocolado, em carater definitivo, ficando a
possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de
informagio até o momento ndo comunicado a esta Corregedoria Geral da
Administracao.

3. Por fim, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugcdo Processual,
nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM n.° 006/2016 e
adocgao de demais medidas previstas no pardagrafo 4° referido artigo - com
posterior remessa ao Centro Administrativo, em trimite direto, para
arquivamento.

cGA em U5 de abril de 2018.

L Presidente
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